
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 19 ЦО-к

Об установлении особого противопожарного 
режима на территории Сорочинского городского 
округа Оренбургской области

В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12,1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства
Оренбургской области от 29.12.2020 № 1267-пп «О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности в период новогодних и рождественских праздников 2020/2021 года», на 
основании статей 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории 
Сорочинского городского округа в период новогодних и рождественских праздников 
2020/2021 года администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Установить с 30 декабря 2020 года по 10 января 2021 года особый противопожарный 
режим на территории муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области.

2. В период действия особого противопожарного режима предприятиям, учреждениям, 
садоводческим некоммерческих товариществах и организациям, независимо от форм 
собственности, домовладельцам и квартиросъемщикам запретить:

2.1. Использование пиротехнических изделий при проведении массовых мероприятий в 
закрытых помещениях, на расстоянии ближе 50 метров от зданий, строений и мест массового 
скопления людей;

2.2. Сжигание мусора и других горючих материалов, разведение костров на территории 
города, в том числе на территории садовых некоммерческих обществ;

2.3. Запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых 
на высоту, основан на нагревании воздуха внутри них при помощи открытого огня.

3. Владельцам индивидуальных жилых домов обеспечить принадлежащие им строения 
и помещения нормативным количеством первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря на случай возникновения пожара.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 
собственности организовать:

4.1. Осмотр помещений и территории перед началом мероприятий с массовым 
пребыванием людей в целях определения их готовности, в части соблюдения мер пожарной 
безопасности;

4.2. Дежурство ответственных должностных лиц из числа руководящего состава;
4.3. Выполнение противопожарного режима в подведомственных организациях, 

наличие первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря и создание 
условий для безопасной эвакуации людей в местах массового проведения новогодних и 
рождественских праздников;

4.4. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к местам массового 
пребывания людей.

5. Генеральному директору МУП «Санитарная очистка» Коновалову В.К. обеспечить:
5.1. Надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения на 

территории Сорочинского городского округа;



5.2. Готовность сил и средств для организации своевременной очистки дорог, улиц, 
проездов к жилым домами социальным объектам, источникам противопожарного 
водоснабжения от снега для беспрепятственного проезда техники аварийных служб.

6. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Павлову А.А., начальникам территориальных отделов 
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области обеспечить исправное состояние наружного освещения 
территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения источников 
наружного противопожарного водоснабжения.

7. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, директору МКУ 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления» Кротову Д.М.:

7.1. Организовать в населенных пунктах круглосуточное дежурство водителей на 
пожарной и приспособленной для пожаротушения техники;

7.2. Обеспечить запасы горюче-смазочных материалов для пожарной и иной техники, 
задействованной в тушении пожаров и ограничении распространения огня.

8. Заместителю главы администрации городского округа по социальным вопросам 
Федоровой Т.В., начальнику Управления образования администрации Сорочинского 
городского округа Урюпиной Г.В., и.о. начальника Отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Атамановой Т.В.,

делам 
округа 
округу

инспектору по социальным вопросам муниципального казенного учреждения 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления» Шинфельд 
И.В., главному специалисту отдела по обеспечению деятельности 
несовершеннолетнихи защите их прав администрации Сорочинского 
Ивановой О.Н., врио начальника ОМВД России по Сорочинскому 
Ефремову А.А., директору ГБУСО «КЦСОН» в г. Сорочинске 

комиссиипо 
городского 

городскому 
Анненковой Н.В., 

начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, в рамках 
проведения межведомственных рейдовых мероприятий среди многодетных, 
неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей и других категорий 
граждан проводить работу по противопожарной пропаганде и ознакомлению населения с 
правилами пожарной безопасности.

9. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Сорочинскому 
городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Оренбургской области Главного управления МЧС России по Оренбургской области 
совместно с главным специалистом по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского 
округа организовать проведение разъяснительно работ, направленной на информирование 
населения о мерах пожарной безопасности в период новогодних и рождественских 
праздников 2020/2021 года.

10. Инспектору со средствами массовой информации и по связям с общественностью 
МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления» 
Кремневой И.А.:

10.1. Активизировать работу средств массовой информации по пропаганде 
мероприятий пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских 
мероприятий;

10.2. Организовать информирование населения о введении особого противопожарного 
режима и доведение требований по его соблюдению.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12. Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на 

Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуру, начальникам ТО, предприятиям, учреждениям, организациям, ОМВД по 
Сорочинскому городскому округу, службам округа, ЕДДС, 40 ПСЧ, Кремневой И.А., Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru

